1156. fomentis. Porci de curte Hornuti et de curte Baudulii per omnem silvam, infra deffensionem et extra, sine pasnagio habebunt pascua. Si de aliis suis curtibus porci super-
 venerint, pasnagium solvent; decimum denarium et deci- 5
 mum porcum de pasnagio jure suo ecclesia possidebit. A Gamapio usque ad vivarium Condati, tribus vicibus per annum, per Haine cursum consuetum, recognita est eidem ecclesie piscacio. In capella domini Gosewini, que sita est in parrochia de Bussut, sacerdos celebrabit divina quamdiu abbas permiserit. Ne autem ecclesiastica secularisve per- 10
 sona aliqua nostram hanc confirmacionis paginam et quod ea continetur infirmare, labefactare, pervertere aut destruere moliat, interdiciamus, idque machinanti tremendi judicis iram proponimus, eandemque paginam sigilli nostri impressione, probabiliumque personarum subno- 15
 tacione roboramus. Signum Bartholomei archidiaconi. S. Bosonis archidiaconi. S. Drogonis prepositi. Signum Leonis decani. S. Gregorii cantoris. S. Henrici, S. Thome, presbiterorum. S. Herleuini, S. Letholdi, diaconorum. S. Erlandi, S. Stephani, S. Hilduini, subdiaconorum. 20
 Actum Remis, anno incarnati Verbi m^o c^o lvi^o, indic-
 tione ...^a, regnante Ludowico rege Francorum anno xv, archiepiscopatus autem nostri anno xvi. Robertus cancel-
 larius scripsit et subscripsit.

a. Sic.

25

24.

Baudouin, comte de Hainaut, confirme à l'abbaye de Marchiennes le don de terres à Mastaing, qui lui avait été fait par Amand de Denain. (Balduini comitis Hainoniensis de terra Amandi de Dononio in Mastaing.)

5

Valenciennes, 1157.

Original à Lille, fonds de l'abbaye de Marchiennes. — Cartulaire de la même abbaye, à Lille, XIII^e siècle, fol. XLIII.

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, amen. Ego Balduinus, Dei gracia comes Hainoensis, notum fieri volo
 10 omnibus fidelibus tam futuris quam presentibus, quod Amandus de Donen novem portiones terre et duo curtilla, que ei a progenitoribus suis, hereditario jure, apud Masten ⁽¹⁾ obvenerant, alias etiam septem terre portiones
 15 quas in eadem villa ab ecclesia Marцениensi tenebat, eidem procul dubio ecclesie in elemosinam dedit, et primum quidem eandem terram in manus meas reddiderit, ego vero eam prefate ecclesie libere et quiete in
 20 perpetuum possidendam tradiderim. Noverint itaque tam futuri quam presentes, quod hec elemosina legitime in presentia mea et procerum meorum facta fuerit, et concessione tam filiorum ejusdem Amandi quam ceterorum
 parentum et amicorum ejus confirmata. Ne qua igitur subreptionis astucia in posterum a quoquam hominum de

(1) Mastaing, Nord, Valenciennes, Bouchain.

4157. prefata elemosina possit suboriri calumnia, et ne ecclesie
 Marcenienti aliqua deinceps pro hac terra legitime acqui-
 sita inferatur injuria, rei veritatem presenti privilegio et
 sigilli mei testimonio corroborari et subscriptorum tes- 5
 tium astipulatione confirmari precepi, ac contra omnem
 reclamantium calumniam, conservande pacis gracia, me
 obsidem et fidejussorem prefate Marcenienti ecclesie dedi.
 Eorum etiam nomina qui hoc concesserunt jussi subscribi,
 que sunt hec : Matheus, Johannes, Amandus, Walterus, 10
 filii ejusdem Amandi de Donen, Walterus frater ejus,
 Gerardus de Donen, Amandus de Asvesnis, Theodericus
 de Waslers, Balduinus de Scauden, Hugo vitulus, Robertus
 de Monteni, Johannes de Hauvlui, Theodericus de Harten
 et fratres ejus, Hugo de Waslers, Gobertus filius Balduini
 de Scauden, Robertus Niger, Adam li Senescaus et filii 15
 ejus, Florus frater ejus, Walcherus de Bruilo et filii ejus,
 Walterus de Escalon, Simon et Anselmus filii Gerardi de
 Forest, Walterus et Hugo de Aubi, Walterus de Mauritania,
 Henricus de Binc et Willelmus frater ejus, Walterus mari-
 tus Ogive et Margareta soror ejus, filie ejusdem Amandi, 20
 Rainerus de Tians et fratres ejus Symon et Hywens,
 Gobertus et Huwars et Rainerus fratres Theoderici de
 Waslers, Rainerus Crettins, Stephanus Busches et filii
 ejus, Gerardus Garbeta et frater ejus... Facta sunt hec in
 presentia mea et presentia eorum qui subscripti sunt. 25
 Signum Fulchonis abbatis Hasnoniensis. S. Johannis
 decani. S. Eustachii de Rot. S. Roberti de Asunvilla.
 S. Theoderici de Waslers. S. Karoli de Frasna. S. Walteri
 de Alnoit. S. Hauwelli de Keuvren. Signum Willelmi
 Pessimi. S. Johannis majoris de Valentianis. S. Herberti 30
 Pelet. Actum Valentianis, anno Verbi incarnati M^o C^o L^o VII^o.
 Ego Balduinus, Dei gracia comes Hainoensis, subscripsi.

25..

Baudouin, comte des Hennuyers, donne à l'abbaye de Vicogne, pour les cultiver moyennant la troisième gerbe, les terres d'Aubry et de Raismes. (De territorio Aubri et Ramis.)

1158.

- 5 Cartulaire de l'abbaye de Vicogne, XII^e et XIII^e siècles, à Lille,
t. I, pièce XVII; t. II, pièce VII.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Balduinus, Hainonensium comes, presentibus et futuris in perpetuum. Si religiosorum congregationi pro sustentanda ac relevanda eorum indigentia ex nostris copiis temporaliter seminaverimus, luce clarius constat quod, nisi cor impenitens obstiterit, eorum meritis et orationibus in futuro vitam eternam metemus. Hujus spei gracia excitatus, Geraldo, venerabili abbati ecclesie de Casa-Dei site in
15 silva Viconiensi, fratribusque qui sub ejus regimine vero regi Christo militant concessi terram Hesselini que vulgo de Aubriu⁽¹⁾ vocitatur, et aliam que de Ramis⁽²⁾ dicitur, ad terciam garbam jure perpetuo excolendam et possidendam, persoluta decima et terragio illis quorum juris esse
20 decernitur; sic tamen ut partem que meo juri cedere debet, terciam scilicet garbam, propriis vehiculis suis ipsimet ad domum meam que Ramis constructa est conducant. Verum quum mundus in maligno positus ad

(1) Aubry, Nord, Valenciennes, Valenciennes-Nord.

25 (2) Raismes, Nord, Valenciennes, Saint-Amand.

1158. appetenda aliena et tollenda non sua cotidie fit proclivior, huic vicio congruum medicamen opponere satagens, adversus pacis impugnatores, si qui forte in futurum quod absit emerierint, et terram illam sibi usurpare voluerint, hanc meam concessionem scripto tradi et sigilli mei auctoritate bullari, necnon et idonearum personarum subnotatione roborari precepi. Signum Balduini comitis. S. Hugonis, abbatis Sancti Amandi. S. Adam de Bulcen. S. Raineri de Trit. S. Walteri de Alnoit. S. Ludovici de Fraxino. S. Karoli fratris ejus. S. Gerardi cognomento le Truie. S. Landrici castellani de Ramis. Actum anno incarnati Verbi M^o C^o L^o VIII^o. 5 10

26.

Baudouin, comte de Hainaut, atteste que Guillaume de Potelles a cédé à l'abbaye d'Hautmont ses droits sur l'alleu de Gognies-Chaussée, qui formait un fief relevant d'Arnould de Trith (1). 15

Valenciennes, 1165.

Cartulaire de l'abbaye d'Hautmont, XIII^e siècle, fol. 42 recto, nouvelles acquisitions latines, n^o 1386, à la Bibliothèque nationale à Paris.

[Balduinus], Dei gratia comes Haynoensis, curie sue primatibus et ceteris fidelibus suis, nulli facere quod sibi nolunt fieri. Auctor omnium, qui nos homines homi-

(1) Cet acte a été analysé par DEVILLERS, *Description de cartulaires*, t. III, p. 126.

nibus voluit preesse, jubet etiam ut studeamus prodesse. 11C5.
 Eapropter negotium quoddam, in audientia nostra justicie
 sollerti libramine compositum, sciri et ratum manere
 volumus; cujus utique rei sic se habet veritas. Guillelmus
 5 de Poteles et fratres ejus cum matre sua Giluit, in curia
 nostra, me presente, cognoverunt quod Alulfus, pater
 eorum, de parte que sibi competebat in alodio Goinies ⁽¹⁾,
 tres modiatas sub nomine alodii Altimontensi ecclesie in
 elemosinam contulerit pro filio suo, scilicet quem ibidem
 10 Deo mancipavit. Ipse autem Guillelmus residuum partis
 illius eidem ecclesie offerebat emendum; quod abbas
 suscipere dubitabat, eo quod diceretur esse feodus, et ille
 de quo teneri putabatur, id est Arnulfus, filius Raineri de
 Trit, nondum tante esset etatis ut legalem prebere posset
 15 assensum. Guillelmus vero et consiliarii ejus hoc pacto
 actioni imposuerunt finem, ut sponderent debitam se
 obtenturos concessionem, cum juvenis ille ad congruam
 veniret etatem, et terram illam, sit feodus annon, contra
 omnes sic ad pacem ecclesie tuerentur ut de ipsa nichil
 20 dampni pateretur. De qua nimirum sponsione Guillelmus
 super feodum quem de nobis tenet abbati me obsidem
 dedit; et ego, per has litteras sigillo munitas, fidejussorem
 me constituo; et quod omnia secundum pactionem com-
 pleri faciam promitto, idemque successoribus meis tenen-
 25 dum commendo. Quinetiam terram de manu mea abbas
 suscepit. Cui donationi Guillelmus et fautores ejus con-
 sentiendo manus apposuerunt, coram testibus subscriptis.
 S. Eustachii de Ruez. S. Theoderici de Linie. S. Karoli et
 Ludovici fratris ejus, et aliorum in curia astantium.
 30 Actum Valentianis, anno M^o C^o LXX^o dominice incarnationis.

(1) Gognies-Chaussée, Nord, Avesnes, Maubeuge.

27.

Lambert de Bougnies, dit Payen, Jean de Rocq et Gautier Calderuns, à l'intervention du comte Baudouin, font donation de quelques bonniers de terre à l'église de Bonne-Espérance ⁽¹⁾.

1150-1165.

5

Relation du XIII^e siècle, en forme de charte, jadis scellée, fonds de l'abbaye de Bonne-Espérance, aux Archives de l'État, à Mons ⁽¹⁾.

... Lambertus quoque de Boeniis, qui Paganus appellabatur, quatuor boneria terre de alodio de Vellerella, per manum comitis Baldewini, predictae ecclesie libere astipulavit; his testibus : Isembardo de Montibus, Eustachio cognato comitis, Teoderico de Linge, liberis. — Johannes autem de Roche novem boneria allodii in predicta villa, Walterus Calderuns unum, per manum quoque comitis Baldewini, sepe dicte ecclesie concesserunt; his testibus : 10
Isembardo de Montibus, Bastiano de Marege, liberis. 15

⁽¹⁾ Voir la note 3 ci-devant, p. 33.

28.

Baudouin, comte des Hennuyers, confirme la donation faite par Jean de Rocq à l'abbaye de Bonne-Espérance, de terres, prés, bois, etc., sur le territoire de Vellereille et de Buvignies.

5

1165.

Original en mauvais état, fonds de l'abbaye de Bonne-Espérance, aux Archives de l'État, à Mons. — Copie sur papier, aux mêmes Archives. — Cartulaire de l'abbaye, t. I, fol. 204, au Séminaire de Bonne-Espérance.

- 10 In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Balduinus, Haynoensium comes, notum esse volo tam futuris quam presentibus, quod Johannes de Roka quidquid jure hereditario in territorio de Velerella ⁽¹⁾ et de Bubeniis ⁽²⁾ possidebat, in campis, in pratis, in pascuis, in silvis, in
 15 aquis, in potestate, in justicia, quicquid postremo sui juris erat, preter servos suos et ancillas, ecclesie sancte Marie de Bona Spe in elemosinam legitime condonavit. Et primum quidem, cum filio suo Bernardo, in eadem ecclesia per ramum et cespitem super sanctum altare
 20 posuit, astante ejusdem ecclesie conventu, presente quoque domino Alardo, Cameracensi archidiacono, et fratre ejus Roberto canonico, et Anthonio preposito et decano,

(1) Vellereille-le-Brayeux, Hainaut, Charleroi, Binche.

(2) Buvignies, hameau de Louvignies-Bavai, Nord, Avesnes, Bavai.

1465. pluribusque tam libere quam non libere conditionis hominibus, datamque elemosinam fide et jurisjurandi sacramento firmavit. Deinde idem Johannes, cum altero filio suo Johanne, coram domino Nicholao, Cameracensi episcopo, et predicto archidiacono, liberis quoque hominibus, prefatam donationem secundo in eadem ecclesia renovavit, et super altare ponens iterum confirmavit; prefatusque episcopus, ad roborationem donationis, quoscumque deinceps ecclesiam de Bona Spe super hac possessione contingeret molestare anathematis sententia obligavit. Ne quid autem ad hujus donationis firmamentum judicaretur deesse, utque omnis controversia tolleretur, tertio apud Montem Castrilocum, coram me et baronibus meis, ab eodem Johanne filioque ejus Bernardo prescripta donatio modo supradicto repetita est et recognita, et sub mei meorumque baronum testimonio semel et iterum consignata et confirmata. Ut igitur ecclesie de Bona Spe hec possessio jure perpetuo rata et inconcussa in posterum conservetur, et omnis adversariorum vel cassetur circumventio vel temeraria impugnatio propulsetur, ipsius donationis a principio seriem presenti scripto volui commendari, et sub testium annotatione sigillique mei munimine confirmari. S. domini Nicholai, Cameracensis episcopi. S. Alardi archidiaconi et fratris ejus Roberti. S. Anthonii prepositi et decani. S. Eustacii de Ruez et filii ejus Eustachii. S. Karoli de Fraxino et Egidii filii ejus. S. Thome de Merbiis. S. Mauriti de Jugomonte et fratris ejus Arnulphi. S. Symonis de Maregia. S. Reinardi de Bevena. S. Nicholai de Barbenzon. S. Engelberti de Walocurte. S. Theobaldi cellerarii. S. Gisleberti Calvi. S. Alardi de Tuin. Actum anno incarnati Verbi M^o C^o LXV^o.

29.

Baudouin, comte de Hainaut, d'accord avec sa femme Alix et son fils Baudouin, autorise l'abbaye de Vicogne à construire deux moulins à Sebourquiau. (De Suburc molendino.)

5

1163-1168 (1).

Original en mauvais état, fonds de l'abbaye de Vicogne, à Lille. — Cartulaire de la même abbaye, XII^e et XIII^e siècles, t. I, pièce XXI; t. III, fol. 90 verso.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Balduinus,
 10 divine permissionis nutu comes Hainonensis, presentibus
 et futuris in perpetuum. Quum cor humanum adeo instabile
 pro certo fore dinoscitur ut fragili memoria languescente
 facile a vero interdum labatur, nisi scripti firmitate
 fulciatur, justum reor facere pagine inseri, quod a posteris
 15 absque nube dubietatis fructuosum sit retineri. Presenti
 igitur scripto cunctis legentibus pateat quod, assensu
 Ahelidis uxoris mee et Balduini filii mei, concessi venerabili
 abbati Geraldo et fratribus de Casa Dei, ut duo
 molendina in loco qui Suburgeaus (2) vulgariter nuncu-

20 (1) Cette charte, à côté du comte Baudouin IV et de sa femme Alix, ne cite que leur fils Baudouin, le futur Baudouin V; l'acte serait donc postérieur à la mort de Godefroid, fils aîné de Baudouin IV (7 avril 1163). La comtesse Alix, d'autre part, étant décédée le 31 juillet 1163, notre acte se place entre ces deux dates.

25 (2) Sebourquiau, hameau de Sebourg, Nord, Valenciennes, Valenciennes-Est.

1163-1168. patur construant et jure perpetuo sibi habeant, tali inter-
 posita rationis conditione : structuram molendinorum et
 omnia utensilia eorum quecumque expediunt, vel nunc
 in faciendo seu postmodum quotienscumque necessitas
 exegerit in reficiendo, incisionem quoque sive dolationem 5
 lignorum operi necessariorum suis impensis debent pro-
 curare, meum autem erit ipsa ligna prebere. Constructis
 autem illis et custodibus suis deputatis, de omni annona
 quam molitionis jure adquisierint partem mediam mihi
 solvent. Porro vivario secus adjacento sic eos associare 10
 mihi placuit, ut sub eorum custodia permaneat, piscatio
 vero inter me et illos equaliter dividatur. Ceterum ad
 manendum terram eis dare et liberam facere debeo ubi-
 cumque structoribus loci ad molendina conservanda com-
 modius visum fuerit. Quod si aliquis telo invidie vel odii 15
 transfixus aliquando eis, pro tali conventia, dicto factove,
 quod absit, nocere presumpserit, meum erit et calump-
 niatorem rationis ostensione compescere et jurgiorum
 rixas potestatis auctoritate sedare. Terris denique arabi-
 libus quas ab Arnulfo de Beldegniis adquisivi culturam 20
 impendent, et, si grangiam in ipsa villa propriam habuero,
 ad ipsam tempore messis fructuum medietatem suis
 vehiculis deducant, sin autem, cunctis frugibus ad suam
 grangiam transvectis, post triturationem sub presentia
 famulorum meorum mensura legitima ipsas eque divi- 25
 dent, et quod mihi competit scilicet partem mediam
 ibidem ipsis tradent. Hec igitur ut in perpetuum prout
 scripta sunt mihi meisque successoribus firmiter conser-
 ventur, sygillo meo hanc cartam signari, et virorum
 liberalium qui huic pactioni mutue presentes adfuerunt 30
 subnotatione roborari feci. Signum Balduini comitis.
 S. Ahelidis comitisse, uxoris ejus. S. Balduini filii ejus.

- S. Hugonis, abbatis Sancti Amandi. S. Johannis, abbatis 1163-1168.
Lobiensis. S. Fuleonis, abbatis Hasnoniensis. S. Philippi,
abbatis Bone Spei. S. Balduini, abbatis Crispiniensis.
S. Antonii, prepositi Montensis. S. Eustachii de Ruez.
5 S. Theoderici de Lingnia. S. Ludovici de Fraïno et Karoli
fratris ejus. S. Roberti de Aizonvilla. S. Gisleni, castel-
lani de Bellomonte. S. Balduini, castellani Montensis.
S. Hugonis de Harveng. S. Willelmi de Gamapia. S. Wal-
cheri clerici. S. Landrici castellani.

30.

- 10 *Eustache de Rœulx et son fils, en présence du comte Bau-*
donin, donnent à l'abbaye de Bonne-Espérance la part de
la dîme de Trivières qui leur appartenait, et agréent le
don d'une partie de la même dîme par Ade, abbesse de
Nivelles. Ils déclarent en outre qu'Isaac de Thier a gra-
15 *tifié la même abbaye de sa dîme de Vellereille-le-Sec.*

1160-1168 (1).

Original, fonds de l'abbaye de Bonne-Espérance, aux Archives de l'État,
à Mons.

- In nomine Domini. Eustachius de Ruez, tam presentibus
20 quam futuris. Notum sit omnium universitati, quod tam

(1) L'abbesse de Nivelles dont il est ici fait mention est Ade, sœur d'Eustache de Rœulx, ainsi que l'atteste une charte de 1176, ci-après: elle fut abbesse après 1158, et elle est citée en 1161, 1170 et 1172 (TARLIER et WAUTERS, *Géographie et histoire des communes belges*,

1160-1168. ego quam filius meus Eustachius partem illam decime de Triveriis, que ad me pertinebat, ecclesie de Bona Spe perpetuo in elemosinam dederim, et donationi quam abbatissa de Nivelles de terra de Serriu ⁽¹⁾ prefate ecclesie, assensu capituli sui, fecerat, assensum prebuerim. Signum 5
 Balduini comitis. S. Guidonis de Hosden. S. Karoli de Frasne. Noverint etiam omnes quod Ysaac de Thier, detentus infirmitate quâ et mortuus est, decimam illam quam in viculo qui dicitur Velerella Sicca de me tenebat, ecclesie de Bona Spe, cui seipsum reddidit, pro salute 10
 anime sue in perpetuo tenendam contradidit, concedente fratre Engelberto et sororibus suis. Ego vero, devotioni offerentium consentiens, et predicte ecclesie providens utilitati, et collate elemosine particeps esse desiderans, quicquid mei juris erat in illa decima supradicte ecclesie 15
 libenter concessi et filius meus Eustachius, presentibus tam clericis quam laicis et Engelberto fratre predicti Ysaac jam defuncti. Ut igitur predicte elemosine possessio prefate ecclesie maneat inconcussa, presentem paginam et testium annotatione et sigilli mei impressione confirmavi. 20
 S. Antonii prepositi et decani. S. Guidonis, Galteri, presbiterorum. S. Symonis de Maregia. S. Reinardi de Anderleth. S. Mauriti de Merbiis, liberorum. S. Ernaldi de Vileir et filii ejus Gillii. S. Alardi de Sancto Symphoriano. S. Alardi de Valle. S. Gozuini de Badeniis. 25

ville de Nivelles, p. 94). D'autre part, on peut induire de certains actes de l'abbaye d'Alne, que Guy de Houdeng, cité ici comme témoin, mourut avant 1168; il est cité avec son fils Vautier en 1158, et celui-ci figure seul dans un acte de 1168 (DEVILLERS, *Description de cartulaires*, t. I, pp. 102 et 253). 30

(1) Sirieux, dépendance de Thieusies, Hainaut, Mons, Rœulx.

31.

Pierre, élu de Cambrai, atteste que Sara de Quartes a légué, par la main du comte Baudouin, son alleu de Beurieux à l'abbaye d'Alne. (De Bello Rivo.) ⁽¹⁾

Cambrai, 1170.

- 5 Cartulaire de l'abbaye d'Alne, fol. 414, xiv^e siècle, à la Bibliothèque communale de Mons.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Petrus, Dei gratia Cameracensis electus, omnibus tam presentibus quam futuris, in perpetuum. Quia plerumque rerum gestarum series vicio vetustatis absumitur, beneficio scriptionis transmittit ad posteros quod perhenni memoria servare disponit. Eapropter, tam succedentibus quam modernis notum fieri volumus, quod Sara de Quarta totum allodium suum de Bello Rivo ⁽²⁾, quod vulgariter
 10 Petritum dicitur, per manum Balduini, Hanoniensis comitis, domini sui, concessit in perpetuam elemosinam fratribus de Clara Valle apud Alnam Deo servientibus et legitima donatione contradidit, pro remedio anime sue et antecessorum suorum. Preterea Gislenus, castellanus de
 15 Bellomonte, quicquid allodii, quicquid juris, quicquid pactionis in eodem territorio videbatur habere, insuper
 20

(1) Comparez un acte du comte Baudouin, de cette année, dans DEVILLERS, *Description, etc.*, t. I, p. 256.

(2) Beurieux, Nord, Avesnes, Solre-le-Château.

1170. et pascua tam de terra sua quam de predicto allodio de
 Bello Rivo, que communia ab antiquo fuisse recognovit,
 prefato comite domino suo annuente, predictis fratribus
 dedit et in eorum possessionem fidei concessione trans-
 fudit, assensu uxoris sue Alaidis et filiorum suorum 5
 Gisleni et Gozuini. Hoc tamen sibi retinuit quod heredi-
 tatem rusticorum que villam suam Sorrim respicit sibi
 retinebit et posteris suis, tantumdem scilicet quantum de
 proprio allodio jamdictis fratribus assignavit. Ne igitur
 aliqua in posterum fraude valeat aut violentia perturbari 10
 quod tam sollempniter et fideliter actum est, cartam
 presentem conscribi et sigilli nostri fecimus auctoritate
 signari. Si qua igitur ecclesiastica secularisve persona hoc
 nostre confirmationis edictum violare presumpserit, ana-
 themate percussatur nisi digna satisfactione correxerit. 15
 Sciendum est preterea quod Gislenus jamdictus legitimam
 guarantiam se ferre promisit prefatis fratribus de omnibus
 hiis que scripta sunt, contra omnes qui ad justiciam
 venire noluerint. Testes autem donationis et promissionis
 hujus sunt hii : Signum Alardi, ejusdem alodii archidia- 20
 con. S. Theoderici prepositi et archidiaconi. S. Everardi
 archidiaconi. S. Hugonis decani. S. Gualteri, Johannis,
 presbiterorum. S. Guillelmi, Gualteri, levitarum. S. Ro-
 berti, Pipini, sublevitarum. Testes de donatione Sare :
 Gislenus castellanus, Obertus de Bruille, Godefridus de 25
 Binz, Gillardus de Ruez. Testes de donatione Gisleni :
 Johannes de Rocha, Henricus castellanus de Binz, Bal-
 duinus castellanus de Mons, Ibertus de Coesmes, Hen-
 ricus de Nahtha. Actum Cameraci anno Verbi incarnati
 m^o c^o LXX^o. Ego Gualcherus cancellarius recognovi et 30
 recensui.

32.

*Baudouin, comte de Hainaut, et son fils Baudouin confir-
ment à l'abbaye d'Anchin le don fait par Gérard de
Lalaing, par sa femme et par ses enfants, du terrain
nécessaire pour amener à l'abbaye l'eau de la Scarpe et
celle d'un ruisseau nommé Bais. (Comitis Hainonensis de
aqua de Lalen.)*

1163-1170 (4).

Original à Lille, fonds de l'abbaye d'Anchin. Sceau en partie brisé. —
Collection Moreau, vol. 96, fol. 90, à la Bibliothèque nationale, à
Paris.

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Ego Bal-
duinus, Dei gracia comes Hainoensis, notum fieri volo
omnibus tam futuris quam presentibus, quod ego et filius
meus Balduinus concesserimus Aquicinctensi ecclesie
15 elemosinam quam eidem contulit Gerardus de Lalen et
uxor ejus et ipsorum liberi, terram scilicet per quam
aqua tam de Scarpo fluvio, si necessaria fuerit, quam illa
quæ Bais dicitur, ad usus necessarios est Aquicinctum
deducenda. Quia enim idem Gerardus et tam uxor ejus
20 quam liberi donationem suam adeo voluerunt esse libe-
ram ut nichil sibi juris in aquæ illius decursu retinue-

(4) Voir la note 1 de la page 59. Un des témoins de la présente charte, Baudouin de Tosny, mourut en 1170. (GISLEBERT, *MGH*, script., t. XXI, p. 519; édit. in-8°, p. 95; édit. DE GODEFROY, t. I, p. 152.)

1163-1170. rint, adeoque stabilem ut a nemine valeat in perpetuum infirmari, non solum consensum meum et filii mei super hoc quesierunt, sed etiam ad rei firmamentum super hoc nos obsides fecerunt. Ego itaque, quia elemosinam hanc suscepi tuendam, sigilli mei munimento, eam supra- 5
scriptæ æcclesiæ confirmavi, et baronum meorum qui interfuerunt nominibus insigniri feci. Signum mei Balduini comitis. S. Balduini filii mei. S. Balduini de Toeni. S. Karoli de Frasne. S. Adam dapiferi. S. Roberti de Aisonvilla. S. Fulconis de Semeries. S. Egidii de Alnoith. 10
S. Symonis de Alnoth. S. Roberti de Trit. S. Almanni de Provi. S. Johannis de Rocha.

33.

Baudouin, comte des Hennuyers, donne à l'abbaye de Bonne-Espérance la moitié des droits de witelage à Valenciennes. 15

1150-1171 (1).

Original, fonds de l'abbaye de Bonne-Espérance, aux Archives de l'État, à Mons. Sceau.

✠ In nomine Domini. Balduinus, Hainoensium comes, tam presentibus quam futuris. Noverint omnes quod 20
medietatem minarum Valentianensium, que vulgo appel-

(1) Il est difficile de dater cet acte avec certitude. Ce qu'on peut dire, c'est que les témoins cités figurent parmi les compagnons d'armes de Baudouin IV.

lantur ultheirz ⁽¹⁾, quam videlicet medietatem Galterus, 1150-1171.
 Oberti filius, de Guillelmo de Faumars, Guillelmus autem
 de me tenebat, et pratum quoddam juxta pratum meum,
 ecclesie de Bona Spe in perpetuum tenenda concessi,
 5 reddente predicto Galtero in manus Guillelmi, Guillelmo
 autem in manus meas coram hominibus meis. Ut autem
 et illorum redditio et mea donatio nota etiam posteris
 haberetur, presenti eam scripto volui commendare, et, ut
 predictorum reddituum possessio inconvulsa ab ecclesia
 10 teneretur, ipsum scriptum sigilli mei impressione confir-
 mare. Ad cumulum vero confirmationis homines mei tam
 libere quam non libere conditionis huic dationi presentes
 affuere, quorum nomina presentem quoque paginam volui
 continere : Eustachius de Ruez, Arnulfus de Blathun,
 15 Lodowicus de Frasma, Iwans de Waudripont, Theodericus
 de Linge, Isaac castellanus, Harduinus villicus, Radulfus
 de Turri. Radulfus de Haverech.